
Меѓународна конференција за теорија и практика во психологијата 
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ПАРАЛЕЛНИ СЕСИИ 

СЕСИИ НАСЛОВ НА ТРУДОТ АВТОР/И 

30.10.2014 

 

Социјална психологија 
(Прва сесија) 

Просторија 3 

13:00-14:30 

 

 

водител 

проф. д-р Михајло 
Поповски 

 

Имплицитниот и експлицитниот став спрема лицата со инвалидност кај 

студенти кои се едуцираат за различни професии 

Михајло Поповски, Даниела Неделкова, Васка 

Лешовска 

Корелати на ставови спрема старите лица Катерина Наумова, Михајло Поповски 

Tendency towards stigmatization of family members of persons suffering of 

alcoholism 

Marija Čolić, Ivona Milačić Vidojević 

The role of psychology in urban requalification: an action-research project Viviana Langher, Andrea Caputo, Valentina 

Nannini, Vincenza Tomasello 

Value orientations and attitudes of students related to certain social conditions, 

practices and life experiences 

Antoanela Petkovska, Mihajlo Popovski, 

Konstantion Minoski, Marija Dimitrovska 

Gender-related stereotypical bias in professional psychology: a study on 

university students interpersonal perceptions 

Andrea Caputo, Antonio Chimienti, Anna Maria 

Grippo, Isis Koci, Viviana Langher 

   

 

30.10.2014 

Развојна психологија 

Просторија 2 

13:00-14:30 

 

водител   

доц. д-р Ана Фрицханд 

The relationship between perception of parenting style and early maladaptive 

schemes: evidence from study on adolescents and young adults in Macedonia and 

Serbia 

Ana Frichand, Tijana Mirović, Aleksandra Hađić 

Резилијентност на адолесценти на разведени родители Драгана Батиќ 

 

The issue of respecting the developmental possibilities and activity-planning in Alma Tasevska 



early childhood development 

Разлики во временската перспектива во адолесценцијата  и раната  зрелост Катица Стоименовска 

Корелациска димензија на самодовербата и афективното врзување на 

адолесцентите со нивните родители 

Vladimir Jovanović, Nikola Sekulić, Milica 

Ristanović, Danijela Wang, Anita Đuković 

   

30.10.2014 

 

Педагошка психологија 

(Прва сесија) 

Просторија 4 

13:00-14:30 

 

 

водител  

проф. д-р Орхидеја 

Шурбановска 
 

The longitudinal study of "dependence - independence from the field" as a 

dimension of the cognitive style of pupils 

Blagoje Nešić 

Критички (не-критизерски) осврт на екстерното оценување Киро Попоски 

Meaning of life, locus of control and achievement motive in social sciences’ 

students from Nis and Skopje 

Sneana Stojiljković, Violeta Arnaudova, Gordana 

Djigić, Mila Dosković 

Parents' Educational Attitudes from the Point of View of Adolescents 

 

Miljana S. Pavičević,  Jelena Lj. Minić,  Biljana N. 

Jaredić 

Нови преспективи во третманот на надарените и талентираните во 

Република Македонија 

Љупчо Кеверески 

Ликовен концепт за среќата кај учениците во редовно и во посебно основно 

училиште 

Аница Б. Златевска, Вилма А. Петреска 

Разлика во димензиите на перцепцијата на самоефикасноста меѓу учениците 
од женски и машки пол 

Цветанка Петровска, Радмила Манчевска, 
Мимоза Давчева 

   

 

30.10.2014 

 

Личност и 
индивидуални разлики 

(Прва сесија) 

Просторија 1 

Alexithymia, emotional intelligence and big-five personality factors in student’s 

sample 

Нада Поп-Јорданова 

Family relations, parenting styles and self-silencing of students of the faculty of 

philosophy in Skopje and Nis 

Jelisaveta Todorović, Violeta Arnaudova, Ivana 

Simić 

Вредности, базични психолошки потреби и субјективна добросостојба Огнен Спасовски 



13:00-14:30 

 

 

водител  

проф. д-р Огнен 

Спасовски 
 

Relationship between pre-service teachers’ levels of emotional intelligence and 

problematic internet use 

Yuksel Goktaş 

Поврзаност меѓу перципираните родителски стилови и одделни аспекти на 

самоактуализација кај студенти 

Варвара Стојановска Чукиќ 

Correspondence between five factorial model of personality and circumplex 

model of interpersonal behavior 

Marijana Markovik 

   

30.10.2014 

 

Насилство 

Просторија 5 

13:00-14:30 

 

 
водител 

проф. д-р Николина 

Кениг 

Happy victimizer phenomenon: is it universal? Aleksandra Djurović, Jovan Mirić 

Influence of intention and benefit on victimizer emotion attribution Vojin Simunovic, Jovan Mirić 

Who steps up in the face of an insult: the female and male patterns  of aggressive 

reaction when the partner is being threatened 

Josip Razum, Lana Bojanić, Ivan Gorski 

Родови стереотипи, извршување и доживување насилството во партнерските 

врски кај адолесцентите 
Димитринка Јорданова Пешевска, Николина 

Кениг 

Училиштето и неговата улога во превенирање на насилното однесување кај 

младите 

Татјана Стојаноска Иванова, Марија Дракуловска 

Чукалевска, Иван Анастасовски 

   

 

30.10.2014 

 

Психолошко 
тестирање и мерење 

Просторија 3 

17:15-18:45 

 

 

водител 

Construct validity and reliability studies of a group development measurement 
scale (edg-d) 

Rui Mamede, Paulo Renato Lourenco, Virginia 
Orengo 

Using 'mr-c approach' for understanding and measuring the consciousness Almir Aljović 

Can neo pi personal working style profile predict paei management styles? Ivan Trajkov, Eleonora Serafimovska, Marijana 

Markovik 

Reversal theory meets time perspectives: examining the relation between paratelic 

dominance scale and Zimbardo’s time perspectives instrument 

Filip Sulejmanov, Marija Šterjovska 

Прогностичка вредност на вредносните ориентации и релевантните Ќуфли Османи 



проф. д-р Виолета 

Петроска  Бешка/м-р 
Филип Сулејманов) 

 

 

 

варијабли во објаснувањето на внатрешните работни модели на обрасците на 

партнерското и семејното афективно врзување 

Можност за предикција на развој на невротски нарушувања со употреба на 

систематски психолошки преглед (spp-3) кај три годишни деца во 

Македонија 

Надица Скепаровска-Петковска 

   

 

30.10.2014 

 

Социјална психологија 

(Втора сесија) 

Просторија 5 

17:15-18:45 

 

водител 
доц. д-р 

Билјана Блажевска 

Стоилковска 

Социо-психолошки карактеристики на општеството во транзиција: случај 

Република Македонија 

Илија Ацески 

Psychology in the age of globalisation: some issues and challenges Ljubiša Zlatanović 

Boundary flexibility and transitions over the work and family domains: gender 

and cross-cultural differences 

Biljana Blaževska Stoilkovska, Daniela Zaharia, 

Agata Chudzicka Czupala, Orhideja Šurbanovska, 

Ana Frichand 

Aspects of identity orientation and association with social groups Eleonora Serafimovska, Marijana Markovik 

Are rich men more attractive? Influence of men's socioeconomic status on 

perception of their attractiveness 

Marija Dangubić, Vojin Simunović, Jovana 

Miličević, Ninoslava Milić 

 
  

30.10.2014 

 

Здравствена 

психологија 

Просторија 2 

17:15-18:45 

 

водител Даниела 
Неделкова 

Анксиозноста и срцевите заболувања Фросина Ристовска, Илија Дојчиновски, Љубица 

Лилиќ, Жан Митрев 

Биопсихосоцијалниот модел во 21-от век - теориски и практични предизвици 
Илија Дојчиновски, Фросина Ристовска, Љубица 

Лилиќ, Тања Анѓушева, Жан Митрев 

The role of medical technology in pregnancy-related anxiety Biljana Stanković 

Менување на навиките за исхрана кај учениците со аутизам Анета Андонакис 



 
Is there a difference between females in three different age groups in restrained 

eating? 

Melira Nuredini, Semla Sejtarija, Amila Ohranović, 

Sabina Alispahić 

   

31.10.2014 

 

Симпозиум – 

Насилство 

Просторија 3 

11:45-13:30 

 

водители  

проф. д-р Небојша 

Петровиќ и проф. д-р 

Николина Кениг 

Culture of peace - of the emotional climate in Macedonia, Bosnia and 

Herzegovina and Serbia 

Nebojša Petrović, Ana Frichand 

Корелати на прифаќањето на митовите за силувањето Николина Кениг 

Родителската и врсничката интеракција како фактори на агресивното 

однесување на детето во училиштето 

Орхидеја Шурбановска 

Поврзаност на притисокот од врсниците со насилното однесување на 

навивачите на спортските манифестации во Република Македонија 

Иван Анастасовски, Ленче Алексовска 

Величковска,Татјана Стојаноска Иванова 

Насилство кај децата изложени на социјален ризик 

 

Софија Георгиевска, Фросина Денкова 

Зафировска 

   

 

31.10.2014 

 

Психологија на трудот 

и организацијата 

Просторија 1 

11:45-13:45 

 
водител  

проф. д-р Елисавета 

Сарџоска/доц. д-р 

Билјана Блажевска 
Стоилковска 

Connection between five factor model and organizational citizenship behaviour 

 

Marko Pavićević, Stefan Milutinović, Marija 

Milošević, Milica Bogunović, Zoran Pavlović 

The satisfaction/stressfulness of the family roles in the employed and unemployed 

inhabitants of Serbia in relation to socio-demographic variables 

Snežana Vidanović, Vesna Anđelković, Aleksandra 

Stoilković  

Diversity Management: explorative research on a new perspective of human 

resources management in Italian-based firms 
Andrea Caputo, Antonio Chimienti, Samuele Cocci, 

Yannick Hermes, Viviana Langher 

Importance of psychometric tools in personnel selection  Besmira Lachi 

Стилови на следбеништво и стилови на лидерство: двете страни на 
организацијата  

Калина Сотироска, Зорица Марковиќ, Елисавета 
Сарџоска  

Вреднување на добро познатите трговски марки  на телекомуникацискиот 

пазар од студенти на економскиот факултет и правниот факултет 

Димитри Чапканов 



„Јустинијан Први“ 

Професионалното согорување и наставничкиот стрес кај воспитно-

образовниот кадар во средното образование во Република Македонија 

Радмила Манчевска, Мимоза Давчева, Цветанка 

Петровска 

Персоналните карактеристики и мобингот кај вработените во приватниот и 

јавниот сектор  

Фросина Денкова Зафировска, Софија 

Георгиевска  

Емпатија, алтруизам и мотивација за работа на вработени во 

вонинституционална заштита 

Наташа Станојковска Трајковска 

   

31.10.2014 

 

Психологија на мирот 

Просторија 2 

11:45-13:45 

 

водител 

 проф. д-р Виолета 
Петроска Бешка 

 

Serbian psychology and sociology students’ feelings of warmth toward Serbs and 

Albanians 

Jovana Miličević, Marija Dangubić, Vojin 

Simunović, Stefan Milutinović 

Позитивни интергрупни ставови и контакти со надворешната група кај 

студентите албанци и македонци по педагогија 

Шерузе Османи Балажи, Ибрахим Незири, 

Куштрим Ахмети, Фиторе Бајрами 

Динамичниот развој на етничкиот идентитет кај 10-11 годишни деца од 

Северна Ирска и Република Македонија 

Ана Томовска Мисоска 

Превенција на конфликтите со модел на интерактивно, конфликтно 
партнерство 

Весна Дамчевска Илиевска 

Активности за меѓуетничка интеграција во повеќејазични училишта: 

Самоевалуација на ефектите 

Сафет Балажи, Виолета Петроска-Бешка 

Peace as Governance: What the Role for the Peace Education? Lidija Georgieva, Lena Damoska 

   

 

31.10.2014 

 

Личност и 
индивидуални разлики 

Слика за себе и вредносни ориентации кај студенти по природно-

математички науки и ликовни уметности 

Виктор Петров 

Life satisfaction and self- esteem of psychology students Jelena Lj. Minić, Miljana S. Pavicević,  Biljana N. 

Jaredić 



(Втора сесија) 

Просторија 5 

11:45-13:45 

 

водител  

проф. д-р Благоја 
Јанаков 

Структура на личноста на средношколци од различна училишна возраст Момчило Симоновиќ 

Поврзаност на димензиите на личноста со тенденцијата кон одложување на 

задачите кај студентите 

Виолета Арнаудова, Ана Ѓорѓевиќ 

Украдени насмевки: Профил на личноста на жените жртви на трговија со 

луѓе 

Верица Стаменкова Трајкова, Софија Ѓорѓиевска, 

Иван Трајков 

Социјалната анксиозност и проблематична употреба на социјалните мрежи 

 

Радмила Живановиќ, Емилија Стоименова-

Цаневска, Маја Симоновска, Фросина Ристовска 

Age related differences of the construct “personal need for structure” in a group of 

children, adults and seniors 

Ivan Sarmany-Schuller 

   

 

31.10.2014 

Педагошка психологија 

(Втора сесија) 

Просторија 4 

11:45-13:45 

 

водител  
проф. д-р Виолета 

Арнаудова/проф. д-р 

Елена Ачковска 
Лешковска 

Предиспитна анксиозност, стратегии за соочување со испитна ситуација и 

постигнување на тест на знаење кај студенти 

Елена Ачковска Лешковска 

Психолошка основа на знаците во македонскиот знаковен јазик 

 

Зора Јачова, Александра Каровска Ристовска, 

Маја Филиповска 

Role of negative transfer in foreign language learning Alma Jeftić, Jelena Joksimović 

Мотиви за описменување на возрасните во република македонија Елена Ризова, Зоран Велковски 

Присутноста на стресот кај учениците од IV година на образование при соу 
„Таки Даскало“ Битола 

Мирјана Гичевска 

Мотивацијата и школскиот успех кај учениците со тригодишно и 

четиригодишно образование 

Марија Гичевска 

   

31.10.2014 

 
Neuropsychological profile of adults with ADHD using ANT testing Silvana Markovska-Simoska, Nada Pop-Jordanova 



Клиничка психологија 

Просторија 6 

11:45-13:45 

 

водител  

доц. д-р Катерина 
Наумова 

Разлики во изразеноста на анксиозноста и депресивноста кај адолесценти од 

еднородителски и двородителски семејства 

Марија Младеновска-Димитровска 

Интроекти или забрани - исти, слични или сосема различни поими Емилија Стоименова-Цаневска, Лидија Пецотиќ 

Ethics through the lenses of psychotherapist Lidija Pecotic, Emilija Stoimenova-Canevska 

Компарација на три пристапи кон тагувањето поради загуба на близок човек Надица Костоска 

   

31.10.2014 

 

Poster presentations 

Hall 

16:00-17:30 

 

 

Connection between family functioning, early maladaptive schemas and 

symptoms 

Tijana Mirovic, Tatjana Vukosavljević-Gvozden 

Comparison of Clinically  Depressed, Subclinical, and Normal Control  

Adolescent group regarding  familiar interpersonal and cognitive factors 

Lenče Miloševa,  Tatjana Vukosavljević-Gvozden 

Гешталт тераписко третирање кај есенцијална хипертензија Весна Јовановска, Бисера Георгиевска, Лидија 

Николовска Георгиевска 

Structure and continuity of psychopathology dimension in an Albanian adult 

sample 

Elvisa Sokoli 

Specific psychological factors that contribute in the emergence of post-partum 

depression 

Romina Dedi 

Кај гледаш кога купуваш чоколадо или паштета? Студија за процесот на 

купување спроведена со методологија на следење на погледот (Eye tracking) 

Љупчо Ефремов 

Поврзаност меѓу постојаната свесност, емоционалната интелигенција и 

смислата во животот кај студенти 

Нина Јаниќевиќ 

Психометриски карактеристики на инструментот “Скала на задоволување на 

базичните психолошки потреби” 

Моника Костовска 

Stress coping strategies of alcoholic addicts Marina Hađi Pešić, Milica Mitrović, Milica Ristić 



 

Поврзаност на родителскиот стил, себеценењето и субјективната 

добросостојба кај адолесцентите 

Ели Гроздановска 

Effectiveness of human resources management Arlinda Hallunovi 

Differences in Facebook usage considering user’s level of introversion Lea Jakob 

Comparison of different measures of anxiety sensitivity Tatjana Vukosavljević-Gvozden, Sanja Dutina, 

Lence Miloševa 

Бихејвиорални и емоционални проблеми кај децата и адолесцентите со 

интелектуална попреченост 

Лилјана Трпчевска, Горан Ајдински, Александра 

Каровска-Ристовска 

Автоматските мисли и успехот постигнат на тест на знаење кај 

средношколци 

Билјана Пешова 

The differences in self-concept between religious and non-religious adolescents Fatjon Taipi 


